24.11.1604 - 1604 Adi 24 di 9bre mercoldi … f. 913 A Gio lorenzo Positano d. sette et per lui a costantino 
avellone per due mesate a 15 del p.te mese seli pagano come archetitto ordin.o della fab.ca del mon.ro del 
campanile di s.ta chiara et per d.o a Gio paulo avellone per alt.ti d. 7 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 43, 
p.479; Pinto, Ricerca 2018). 

8.2.1605 - Die ottavo mensis februarii 1605 Neapoli, per regium Consiliarium D. o. Sanches de Luna cause 
commissarium [per i lavori nella cappella di S. Anna nel Carmine Maggiore] etc., visir attis, fuit provisum 
quod pro exequtione decreti Sacri Consilii accedat idem cause commissarius ad locum differentie cum 
experto subscriptibus (?) preditti io. Mathei quandoque etiam provisum est stante lapsu termini ad dandam 
listam suspectorum, fuit electus expertus Constantinus Avellonus, qui cum prefato commissario accedat 
iuxta decretum Sacri Consilii et infra duos dies dictus Jo. Matheus presentem crastinum diem faciat 
depositum pro accessu tam prelati cause commissari quam actuarii et experti predicti. Don Jo. Sanchez. 
Monetius informationibus a suo principali si electus est suspectus vel ne replicabit quatenus de omnibus 
referendis exponit hic habilis esse et dicit et in biduo faciat depositum (ASNa, Processi antichi, Pandetta 
nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 147).* 

15.3.1605 - 1605 a 15 de marzo martedi … f. 593 Alla fabrica de turri d. ottanta e per essa ad Agostino 
Franzese in virtù delloro m.ro partitario delle 4 torre in Capo d’urso per soccorso de d.a opera atteso per la 
rellatione dello architetto Costantino avellone appare che tiene 1500 pesi de calcie pietre e piczolame a lui 
con.ti d. 80 (ASBN, Banco AGP, g.m. 41; Pinto, Ricerca 2017). 

20.4.1605 - (c. 47) … In causa Petri Bighoneii cum Jo. Mattheo Grieco. Die 20 mensis aprilis 1605. Quoniam 
infrascrittus Constantinus de Avellone expertus elettus intendit accedere super loco differentie, idcirco 
ambe partes ipse compareant crastina die cum continuatione aliorum dierum sequentium comparere 
debeant super loco differentie coram dicto experto addicendum quicquid velint quoniam etc. alias et interest. 
Intende di andare a hore 14 con continuatione di altri di et hore sossequente. Constantino Avellone. 
Philippo Monetio procuratore di Gio. Mattheo Greco prega l'experto eletto che voglia venire sabato matino, 
che serranno li 23 del presente, sopra detto luoco [cappella di S. Anna nel Carmine Maggiore] che là li sarrà 
esso suo principale et ogni cosa necessaria, et cossi dice, In Napoli hogi 21 di aprile 1605 (ASNa, Processi 
antichi, Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 
147).*